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Automatizovaná analýza podobnosti map s využitím invariantů

Abstrakt

Práce je zaměřena na využití technik pro rozpoznávání tvaru k automatizovanému porovnání

dvou různých mapových vrstev. Mapové vrstvy se mohou lišit například vztažným

měřítkem, souřadnicovým systémem, natočením, mírou generalizace, obsahem či přesností

zákresu jednotlivých objektů. Hlavní část práce se zabývá hledáním shodných objektů na

obou mapových vrstvách a jejich přiřazováním k sobě. K tomuto přiřazení je používán shape

invariant turning function a další metody založené na poloze objektů. Jednotlivé metody jsou

testovány na objektech konkrétních mapových vrstev a navzájem porovnávány. Na základě

výsledků tesů je navržena vhodná kombinace metod sloužící k přiřazení odpovídajících

objektů. Po přiřazení jsou obě mapové vrstvy porovnávány z několika různých hledisek.

Navržený algoritmus je implementován v programovacím jazyku Python.

Klíčová slova: podobnost map, podobnost tvarů, míry podobnosti, turning function

Automatized Map Similarity Analysis Using Shape Invariants

Abstract

This diploma thesis is focused on using shape similarity measures for automatized map

comparison. Maps can vary e.g. in the reference scale, coordinate system, rotation, degree

of generalization, map content or accuracy of depiction of individual objects. The main part

of the thesis deals with finding identical objects on both map layers and their matching using

shape invariant turning function and other methods based on object location. These methods

are tested on specific maps and compared with each other. The specific combination of

methods is proposed and used for matching objects. After that the maps are compared to

each other from several different perspectives. The proposed algorithm is implemented in

Python programming language.

Keywords: map similarity, shape similarity, similarity measures, turning function
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1 ÚVOD

Geoinformační systémy (GIS) pracují s velkým množstvím kvalitativně odlišných

prostorových dat. Data uložená ve formě mapových vrstev se dostávají do systémů různými

způsoby, jako je digitalizace starších map, zaměření v terénu či export z existujících databází

prostorových dat. V závislosti na svém původu, způsobu pořízení či účelu dat se mapové

vrstvy mohou lišit vztažným měřítkem, souřadnicovým systémem, mírou generalizace,

obsahem, přesností zákresu jednotlivých objektů nebo aktuálností.

Pro různé aplikace může být důležité porovnání dvou obsahově podobných mapových vrstev

znázorňujících stejné území. Dvě obsahově podobné mapy se mohou lišit počtem, polohou

i tvarem zobrazených objektů. Cílem této práce je navrhnout, implementovat a analyzovat

algoritmus, který dokáže zhodnotit podobnost dvou vektorových map. Tento algoritmus

bude pracovat na základě parametrizace a automatického přiřazení odpovídajících si 2D

objektů obou mapových vrstev. K nalezení a přiřazení vzájemně odpovídajících si objektů

navrhovaný algoritmus použije jak tvar objektů, tak i další charakteristiky, jakými jsou

vzájemná poloha, sousednost nebo velikost objektů. V praktické části bude provedena

implementace algoritmu a ověření funkcionality na různých datových sadách.

Práce je členěna do několika kapitol. Úvod práce je věnován přehledu různých metod

určování podobnosti a přiřazování objektů, a to jak z obecného hlediska, tak i z hlediska

využití v geoinformatice. Ve třetí kapitole jsou shrnuty různé odlišnosti a problémy, které

mohou nastat při porovnání dvou rozdílných mapových vrstev. Kapitola 4 se zabývá

vysvětlením některých pojmů a pomocných algoritmů, které jsou v dále využívány.

Konkrétní provedení určení vzájemné podobnosti dvou tvarů za pomoci metody turning

function je popsáno v páté kapitole. Šestá kapitola se zabývá různými způsoby určení

podobnosti polohy dvou objektů na mapách. V kapitole 7 je navržen kompletní algoritmus

pro porovnávání mapových vrstev a v další kapitole je popsána jeho implementace. Na závěr

je provedeno zhodnocení výsledků a efektivity navrženého algoritmu.
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2 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY A LITERÁRNÍ

REŠERŠE

V následující části jsou shrnuty a popsány některé často používané techniky rozpoznávání

a přiřazování tvarů (shape matching) nalezené v literatuře ve formě rešerše. Jsou zde popsána

specifika jejich použití v geoinformatice a je diskutována vhodnost použití různých technik

na tvary objektů v mapových vrstvách. Dále se rešerše zabývá způsoby určování podobnosti

celých mapových sad.

2.1 Podobnost tvarů

Rozpoznávání tvarů, jejich přiřazování k sobě a určováním jejich podobnosti se věnuje část

počítačové grafiky zaměřená na tzv. shape matching. Metody používané k přiřazování tvarů

mají velké využití v řadě oborů. Používají se nejen v informatice (např. v počítačovém

vidění), ale i v kartografii, molekulární biologii či počítačové animaci (Alt, Guibas, 1999).

Při porovnávání dvou obecných tvarů je nutné tvar nějakým způsobem popsat a následně

určit způsob, kterým lze zhodnotit, zda jsou si objekty podobné či nikoliv. K popsání tvaru

za účelem jejich dalšího porovnání se používají tzv. shape deskriptory ve spojení s tzv.

shape similarity measures (míry podobnosti tvarů), které dokáží vyjádřit podobnost dvou

tvarů. Tyto metody se liší např. podle prostorové dimenze objektů, na které jsou použitelné.

Většina těchto deskriptorů je použitelná pro 2D objekty, některé je možné použít i pro

objekty nižších prostorových dimenzí nebo 3D objekty. Liší se také svou výpočetní složitostí

a v neposlední řadě citlivostí vůči různým změnám tvaru.

Objekty mohou být vzájemně otočené, mohou mít odlišnou polohu či měřítko, mohou být

různě zkosené, protažené nebo jinak lineárně i nelineárně deformované. U 3D objektů se

v závislosti na úhlu pohledu projeví afinní transformace objektu. U kartografických objektů

se jejich tvar mění v závislosti na použitém kartografickém zobrazení. V některých

případech je třeba, aby použitý shape deskriptor zhodnotil objekt nezávisle na některých

deformacích. Příkladem může být např. potřeba rozpoznat tvar objektu v prostoru nezávisle

na úhlu pohledu. To je využíváno třeba při snímání registračních značek vozidel, kdy každá

registrační značka může být jinak natočena ke kameře. Jiným případem je rozpoznávání

osob. Jestliže je rozpoznáván obličej osoby, je třeba, aby podobnost se vzorem byla

posuzována nezávisle na natočení a sklonu hlavy či vzdálenosti snímaného člověka od
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kamery. Z těchto důvodů bývají míry podobnosti tvarů navrženy tak, aby nebyly citlivé na

určité typy změn tvaru objektu.

Pokud není míra podobnosti tvaru citlivá na určitý typ transformace, nazýváme ji

invariantní vůči dané transformaci. Například u míry invariantní vůči rotaci nezáleží na

tom, jak je objekt otočen, vždy bude hodnocen stejně, tedy nezávisle na rotaci. Mezi

nejčastější požadované invariance patří invariance vůči translaci a rotaci objektu. Obě tyto

změny objektu patří do skupiny lineárních transformací.

2.2 Specifika použití technik shape matching v geoinformatice

Využití metod shape matchingu v geoinformatice a digitální kartografii má svá specifika.

V mapových vrstvách porovnáváme zpravidla 2D objekty, nejčastěji jde o linie a polygony.

Tvar totožného objektu ve dvou různých vrstvách se může lišit z mnoha různých důvodů.

Může to být způsobeno nižší přesností jedné z vrstev nebo rozdílnou dobou vzniku obou

vrstev. Jednou z nejčastějších příčin je i rozdílná generalizace obou vrstev. Tyto odlišnosti

budou podrobně popsány v kapitole 3.1.

Pro použití technik shape matching v geoinformatice je podstatná přítomnost a důležitost

informace o poloze analyzovaných objektů. V některých případech je poloha důležitější než

tvar. Konkrétní město může být na mapě zobrazeno jako složitý polygon nebo jako jeden

bod (tj. plošným či bodovým kartografickým znakem), avšak jeho poloha převedená z mapy

do zeměpisných souřadnic bude v obou případech podobná.

Při porovnávání objektů v různých mapových vrstvách není nutné se omezovat pouze na tvar

objektu, ale je možné pracovat i s polohou objektu na zemském povrchu. Z tohoto důvodu

je škála technik využívajících tvar rozšířena o ty, které tvar kombinují s polohou objektů.

2.3 Popis jednotlivých metod

Následuje přehled některých, v literatuře často zmiňovaných metod, podle kterých se

zjišťuje podobnost či shodnost objektů. Jsou zde uvedeny jak metody pracující pouze


[…]


navrhují Arkin et al. (1990) a jenž má složitost 𝑂(𝑙𝑚 log 𝑙𝑚). Druhou částí je použití

Hungarian algorithm k přiřazování objektů. Ta má i ve své nejefektivnější variantě časovou

složitost 𝑂(𝑛3) pro přiřazení dvou stejně velkých datasetů o n objektech. Zrychlení je možné

dosáhnout porovnáváním vždy menšího počtu objektů najednou, což je umožněno

rozdělením území do většího počtu menších dlaždic.
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10 DISKUZE A ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá tématem automatizované analýzy podobnosti map. Jejím

hlavním cílem bylo navrhnout postup pro automatickou analýzu podobnosti map s využitím

metod na rozpoznávání tvaru s ohledem na různé odlišnosti v analyzovaných mapových

vrstvách.

V první části práce byly představeny některé metody používané pro rozpoznávání tvarů

společně s přehledem jejich dosavadního využití v geoinformatice. Byly také shrnuty

odlišnosti, které mohou nastat při porovnání dvou map. Jednalo se zejména o možné

odlišnosti v měřítku, generalizaci a kartografickém zobrazení mapy.

V dalších částech práce byla podobnost map transformována na podobnost objektů v nich

zobrazených a byly hledány metody zabezpečující správné přiřazení odpovídajících si

objektů na obou mapách a jejich následné porovnání. Podobnost objektů byla posuzována

pomocí čtyř metod jako podobnost tvarů objektů určená prostřednictvím turning function,

podobnost polohy centroidů objektů, podobnost okolí objektů a podobnost velikosti objektů.

Byly diskutovány výhody a omezení jednotlivých metod. Výsledná metoda pro podobnost

objektů je kombinací všech čtyř zkoumaných metod.

Jednotlivé metody byly implementovány v jazyce Python a spojeny do aplikace umožňující

automatizovanou analýzu podobnosti polygonových mapových vrstev. Aplikace určí

podobnost objektů ve dvou mapových vrstvách a na jejím základě přiřadí odpovídající si

objekty k sobě. Po přiřazení objektů dokáže na základě několika hledisek určit podobnost

obou vrstev.

Aplikace byla testována na čtyřech různých mapových vrstvách budov v rámci čtyř

testovacích území. Průměrná úspěšnost přiřazení objektů na těchto územích pomocí

optimální kombinace metod byla 98 %. K této úspěšnosti největší měrou přispělo použití

polohové informace posuzovaných objektů. Při samostatném posouzení jednotlivých metod

vykazuje nejlepší průměrnou úspěšnost 98 % podobnost absolutní polohy centroidů objektů,

druhou nejlepší úspěšnost 86 % má podobnost okolí objektu. Podobnost tvaru pomocí

turning function dosahuje ve spojení s podobností velikosti objektu úspěšnosti 40 %.

K přiřazování objektů se jako nejlepší jeví použití podobnosti polohy obou objektů doplněné

charakteristikou tvaru a velikosti objektu. Charakteristika tvaru a velikosti může sloužit jako

doplňková metoda k odlišení tvarově odlišných blízko sebe ležících objektů. Pro přesné
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mapy shodných zobrazení lze použít podobnost absolutní polohy centroidů obou objektů.

Pro ostatní mapy, u nichž známe alespoň měřítko a stočení mapy, je vhodné používat

podobnost relativní polohy, která byla představena v této práci. Její výsledky jsou pouze

nepatrně horší než u absolutní polohy, ale na rozdíl od ní je invariantní vůči posunu celé

vrstvy. Mnou představená metrika relativní polohy není však invariantní vůči rotaci a změně

měřítka. Takové invariance by výrazně zvýšily robustnost této metody a mohly by se stát

předmětem dalšího výzkumu.

Relativně nízká úspěšnost přiřazení objektů pomocí posouzení tvaru je zapříčiněna několika

hlavními aspekty. Tvary jednotlivých posuzovaných budov si jsou často velmi podobné a

tvar je při generalizaci podstatně měněn. Implementovaná metoda posouzení tvaru není

schopna od sebe odlišit tvarově jednoduché objekty, typicky obdélníky, i přesto, že se

výrazně liší svou velikostí. Tento problém byl řešen použitím zvláštní metriky pro velikost

objektu. Lepším řešením by mohla být modifikace turning function takovým způsobem, aby

nebyla invariantní vůči změně měřítka. Pro použití takto modifikovaného deskriptoru by

byla nutná alespoň znalost měřítka obou porovnávaných vrstev. Další problém se objevoval

v případě, kdy se tvar objektu obou vrstev shodoval jenom částí. To nastávalo například při

agregaci objektů nebo při vynechání části objektu v jedné z vrstev. Řešením tohoto problému

by mohla být implementace turning function tak, aby dokázala nejen testovat celé tvary, ale

i přiřazovat pouhé části tvarů.

Obecně lepší výsledky posouzení podobnosti tvaru jsou dosahovány při posuzování tvarově

složitějších objektů. Použití této metody není vhodné pro mapové vrstvy obsahující převážně

objekty s malým počtem vertexů. Naopak při použití na mapových vrstvách s tvarově

odlišnějšími složitějšími objekty by výsledky tohoto shape invariantu byly výrazně lepší.

Mezi hlavní přínosy této práce lze zahrnout stanovení a otestování dílčích metod určení

podobnosti objektů. Nadějně se jeví zejména použití metody určení podobnosti objektů na

základě jejich okolí v případech, kdy z nějakého důvodu není možné použít absolutní

podobnost polohy pomocí vzdálenosti centroidů. Důležitým přínosem je i stanovení

nejčastějších problémů vyskytujících se při použití turning function na polygonových

mapových vrstvách. Další výzkum v této oblasti by se mohl zabývat jednak zajištěním

potřebných invariancí u představené metriky relativní polohy, jednak i zajištěním lepší

funkčnosti analýzy tvaru u agregovaných objektů.
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