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Cílem diplomové práce Matěje Soukupa bylo navrhnout, implementovat a analyzovat
algoritmus měřící podobnost mapových vrstev na základě automatického rozpoznání
odpovídajících si objektů v jednotlivých mapách, znázorňujících stejné území. Jde o zajímavý
informatický problém z kategorie image understanding, který se autor poměrně neotřelým
způsobem snaží aplikovat na konkrétní geoinformatickou úlohu. V práci je nejprve popsán
stávající přístup k řešení této problematiky jak z pohledu informatiky, tak z pohledu
geoinformatiky. Dále autor zmiňuje základní geometrické struktury a algoritmy, které jsou
následně použity v návrhu vlastní metodiky. Velmi zdařile a podrobně popisuje student
vybrané teoretické přístupy k analýze podobnosti tvarů a podobnosti polohy. Všechny
uvedené části tvoří základ pro návrh vlastní metodiky, která je implementována a testována
nad polygony budov.

Navrženou metodiku hodnotím pozitivně, vychází ze stávajících algoritmů, které se snaží
kombinovat. Motivace a jednotlivé kroky navrženého postupu jsou logické, podrobně
vysvětlené a přehledně popsané. Rovněž ke kapitole věnované implementaci v jazyku Python
nemám žádné vážnější výhrady. Zdrojové kódy (včetně testovacích dat) jsou na přiloženém
DVD. Určité výhrady mám ale ke kapitole hodnocení výsledků. Z uvedených testů vyplývá,
že tvar objektu má na správné přiřazení korespondujících objektů jen nepatrný vliv. S tím lze
jistě souhlasit v případě uvedených testovacích sad, které mají stejný (a známý) souřadnicový
systém. Tím přichází práce spojená s návrhem a implementací turning funkcí poněkud vniveč.
Uvedený postup by bylo podle mého názoru vhodné otestovat zejména v situaci, kdy jedna
z map má neznámý souřadnicový systém a/nebo měřítko. To student v textu práce sice uvádí,
ale byly by na místě praktické testy (např. s využitím výřezů starých map, u kterých není
uvedeno měřítko a souřadnicový systém, případně úloha typu nalezení objektu v neznámé
poloze, ze kterého je k dispozici pouze půdorys obkreslený např. z neměřického snímku).

Po formální stránce je práce v pořádku, množství překlepů a stylistických chyb je
zanedbatelné. Práce je napsaná poměrně čtivě a i ve složitějších pasážích zvládl autor své
myšlenky formulovat srozumitelně a jednoznačně. Celkově lze shrnout, že student odvedl
množství kvalitní práce, s tím, že otestování výsledku mohlo být důkladnější. Práci doporučuji
k obhajobě a navrhuji známku výborně.

K obhajobě mám následující dotaz: Bylo by možné navrženou metodiku použít pro detekci
změn ve dvou datových sadách zachycujících totéž území v různých obdobích? Jaké by byly
předpoklady na takové datové sady a jak by bylo třeba navrženou metodiku modifikovat,
abychom získali informace nejen o tom, že nějaký objekt přibyl / ubyl, ale i o tom, že některý
změnil svůj tvar?
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